ਏਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਮੁਲਕ ਮਾਝੇ ਦੂਬੇ ਦੜਪ ਝੰਗ ਆਦਿਕ ਅਨੇਕ ਪਿੰਡਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਮਸ਼ਹੂਰ ਧਾੜੇ ਦੌੜਦੇ ਸਨ। ਏਨ੍ਹਾਂ ਡਕੈਤਾਂ ਦੇ ਝੁੰਡਾਂ ਨੂੰ ਲੋਗ ਧਾੜਾ, ਪੇੜਾ, ਕਟਕ ਨਾਮ ਕਰ ਕੇ ਪੁਕਾਰਦੇ ਹੁੰਦੇ ਸਨ। ਜੱਦਪਿ ਹਾਕਮ ਨੇ ਅਨੇਕ ਉਪਾਇ ਕੀਤੇ, ਪਰ ਸੰਨ ੧੭੬੫ ਤੋਂ ਲੈ ਕਰ ਸੰ. ੧੮੨੨ ਬਿ. ਤੱਕ ਅਮਨ ਨਾ ਹੋਯਾ। ਜਯੋਂ ਜਯੋਂ ਔਰੰਗਜ਼ੇਬ ਦੇ ਜੁਲਮਾਂ ਦੇ ਸਤਾਏ ਹੋਏ ਦੱਖਣ ਵਿੱਚ ਮਰਹੱਟੇ, ਜਬਲਪੁਰ ਆਦਿਕ ਵਿੱਚ ਪੰਡਾਰੇ, ਬੰਗਾਲੇ ਕਾਂਸ਼ੀ ਅਵਧ ਵਿੱਚ ਡੱਕ, ਪੰਜਾਬ ਵਿੱਚ ਸਿੱਖ ਏਹ ਲੋਗ ਸ਼ਾਹੀ ਹਾਕਮਾਂ ਦੇ ਮੁਕਾਬਲੇ ਵਿੱਚ ਖੜ੍ਹੇ ਹੋਏ, ਤਯੋਂ ਤਯੋਂ ਮੁਗਲਾਂ ਦੀ ਬਾਦਸ਼ਾਹੀ ਦਾ ਅੰਤ ਕਰ ਕੇ ਹਟੇ। ਫੇਰ ਨਾਦਰਸ਼ਾਹ ਅਹਿਮਦਸ਼ਾਹ ਦੇ ਹੱਲੇ ਹੁੰਦੇ ਰਹੇ ਤਾਂ ਭੀ ਗਦਰ ਬਣਿਆ ਰਿਹਾ।

ਹਾਕਮ ਨੂੰ ਕਹਿ ਕੇ ਪਿੰਡ ਦੀ ਅਧਿਕਾਰੀ ਕਰਾ ਦਿੱਤੀ, ਜਿਸ ਕਰ ਕੇ ਓਥੇ ਬਹੁਤ ਵਸੋਂ ਹੋ ਗਈ। ਚੋਣੀ ਨਾਮ ਤੋਂ ਪਿੰਡ ਦਾ ਨਾਮ ਚੂਹਣੀ ਹੋ ਗਿਆ। ਫੇਰ ਏਥੇ ਟੋਡਰ ਮਲ ਬੜਾ ਪ੍ਰਤਾਪੀ ਹੋਇਆ ਹੈ, ਜਿਸ ਕਰ ਕੇ ਇਹ ਪਿੰਡ ਵੱਡਾ ਤੇ ਮਾਲਦਾਰ ਹੋਇਆ ਹੈ। ਫੇਰ ਸਿੱਖਾਂ ਦੀਆਂ ਲੜਾਈਆਂ ਵਿੱਚ ਲੁੱਟਿਆ ਗਿਆ। ਏਥੇ ਤਿੰਨ ਲੜਾਈਆਂ ਭਾਰੀਆਂ ਸੰਮਤ ੧੭੭੧ ਬਿ. ੧੭੯੨ ਬਿਕ੍ਰਮੀ ਤੇ ੧੮੨੭ ਬਿਕ੍ਰਮੀ ਵਿੱਚ ਹੋਈਆਂ।

** ਖੇਮਕਰਨ ਅਕਬਰ ਸ਼ਾਹ ਦੇ ਦਫਤਰੀ, ਦਲਪਤ ਰਾਇ ਦੇ ਬੇਟੇ ਖੇਮਕਰਨ ਨੇ ਟੋਡਰਮਲ ਦੀ ਸਹਾਇਤਾ ਨਾਲ ਸੰਮਤ ੧੬੧੩ ਬਿਕ੍ਰਮੀ ਵਿੱਚ ਕਸੂਰ ਤੋਂ ਉੱਠ ਕੇ ਆਬਾਦ ਕੀਤਾ ਸੀ, ਹੁਣ ਭੀ ਉਸ ਦੀ ਸੰਤਾਨ ਦੋ ਪਤੀਆਂ ਦੀ ਮਾਲਕ ਹੈ।

ਰਹਿਮਾਨ ਤੇ ਮੁਹੰਮਦ ਬਖਸ਼ ਨੂੰ ਦੋ ਹਜ਼ਾਰ ਫੌਜ ਦੇ ਕੇ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਦੀ ਰਖਵਾਲੀ ਨੂੰ ਭੇਜ ਦਿੱਤਾ।

ਹੁਣ ਮੈਂ ਏਸ ਤੋਂ ਅੱਗੇ ਤੀਜੇ ਹਿੱਸੇ ਰਾਜ ਖਾਲਸਾ ਨਾਮੀ ਵਿੱਚ ਮਿਸਲਾਂ ਤੇ ਫੂਲਬੰਸੀ ਰਾਜਿਆਂ ਦੇ ਰਾਜ ਭਾਗ ਦੀ ਉੱਨਤੀ ਦਾ ਵਿਰਤਾਂਤ ਕਥਨ ਲਈ ਏਸ ਹਿੱਸੇ ਨੂੰ ਸਮਾਪਤ ਕਰਦਾ ਹੋਇਆ ਆਪਣੇ ਕ੍ਰਿਪਾਲੂ ਸਾਰਗ੍ਰਾਹੀ ਭਾਈਆਂ ਅੱਗੇ ਬੇਨਤੀ ਕਰਦਾ ਹਾਂ ਕਿ ਇੱਕ ਏਸ ਸਾਰੀ ਪੋਥੀ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹ ਸੁਣ ਕੇ, ਮੇਰੇ ਪਰੀਸ਼੍ਰਮ ਨੂੰ ਸਫਲਾ ਕਰਨ ਅਤੇ ਜੋ ਕੋਈ ਭੁੱਲ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਚਿੱਠੀ ਦੂਰਾ ਭੇਜ ਕੇ ਕ੍ਰਿਤਾਰਥ ਕਰਨ ਤਾਂ ਕਿ ਉਹ ਭੁੱਲ ਵਿੱਚ ਛਾਪਣ ਵੇਲੇ ਦਰੁਸਤ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।

ਇਤਿ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਤਵਾਰੀਖ ਖਾਲਸੇ ਦਾ ਦੂਸਰਾ ਭਾਗ ਸ਼ਮਸ਼ੇਰ ਖਾਲਸਾ ਗਜਾਨ ਸਿੰਘ ਗਜਾਨੀ ਵਿਰਚਿਤੇ ਸਮਾਪਤ। ਸੰਮਤ ੧੯੪੯ ਬਿਕ੍ਰਮੀ ਮਹੀਨਾ ਜੁਲਾਈ ਸੰ. ੧੮੯੨ ਈਸਵੀ ਬ੍ਰਹਸਪਤ ਵਾਰਾ।

ਦੋਹਿਰਾ: ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਖਾਲਸੇ ਦੇਵ ਕਾ ਧਰ ਉਰ ਮੈਂ ਦ੍ਰਿੜ ਧਯਾਨ।

ਕਰਯ ਸਮਾਪਤਿ ਦੂਸਰਾ ਹਿੱਸਾ ਇਹੁ ਹਰਿਗਯਾਨ ॥੧॥

ਹਸਬ ਜ਼ਾਬਤਾ ਰਜਿਸਟ੍ਰੀ ਕਰਾਈ ਗਈ ਹੈ, ਬਗ਼ੈਰ ਇਜਾਜ਼ਤ ਕੋਈ ਸਾਹਿਬ ਛਾਪਣ ਦਾ ਇਰਾਦਾ ਨਾ ਕਰੇ।

॥ ਇਤਿ ॥

*ਸੁਪਨੇ ਵਿੱਚ ਪੈਗੰਬਰ ਦਾ ਰੋਬਰੂ ਗਿਆ।